令和６年度 第５回 病院安全衛生委員会議事要旨

日 時 令和 6年 8月 28日（水）～令和 6年 9月 4日（水）

場 所 メール会議

出席者 渥美委員長、南須原委員、岡林委員、伊林委員、遠山委員、山本委員、川岸委員、田島委員、

山﨑委員、太田委員、船曳委員、今田委員

欠席者 なし

陪席者 （医療技術部）藤田技師

    （総務課）塚田労務管理係長

       （経営企画課）駒井課長補佐

    （管理課）沖田課長補佐

（管理課）砂塚課長補佐

（医事課）齋藤課長補佐

（医療支援課医療の質向上推進室）三浦室長

（医療支援課医療の質向上推進室）西谷患者相談係長

【前回議事要旨（案）の確認】

「令和 6 年度 第 4 回 病院安全衛生委員会」（令和 6 年 7 月 24 日（水））の議事要旨について、資

料№1のとおり諮られ、了承された。

【報告事項】

１. 令和 6年度 安全衛生委員会専任衛生管理者の変更

伊林委員より、資料№2に基づき、安全衛生委員会専任衛生管理者の変更について、報告があ

った。

２. ７月の巡視内容及び労災報告

伊林委員より、資料№3に基づき、巡視内容及び労災について、報告があった。

３. 医科・歯科研修医の労働者自己申告カード集計結果

伊林委員より、資料№4 に基づき、医科・歯科研修医の労働者自己申告カード集計結果につい

て、報告があった。

４. 時間外労働 80 時間/月を超えた職員の労働者自己申告カード集計結果（令和 5 年度下半期）

【医員・事務職員等】

伊林委員より、資料№5に基づき、時間外労働 80時間/月を超えた職員の労働者自己申告カ

ード集計結果について、報告があった。

５. 腰痛予防研修会について

伊林委員より、資料№6に基づき、腰痛予防研修会について、報告があった。

６. ７月の院内における苦情相談等への対応について

西谷患者相談係長より、資料№7に基づき、苦情相談等への対応について、報告があった。

岡林委員より院内における苦情相談等の NO5身障者用トイレのその後の対応について確認が

あり、管理課に確認したところ「検討したが予算の都合により対応できていない」との回答が

あった。

また、岡林委員より投稿一覧 NO7について、透析室のテレビ・DVDに関しては、投書の内容が

必ずしも正しいものではないことを確認していると報告があった。

７. 職員の時間外労働について(45時間以上)

船曳委員より、資料№8に基づき、職員の時間外労働について、報告があった。

８. 医師の働き方改革における面接指導実施状況について

船曳委員より、資料№9に基づき、6月に行われた面接指導の状況について、報告があった

９. ７月の職場巡視等による改善要望等事項について

遠山委員より、資料№10に基づき、職場巡視結果等について、報告があった。

【審議事項】

なし

【その他】

次回の安全衛生委員会の開催日について

令和 6年 9月 25 日（水）WEB会議またはメール会議にて、行なわれることとなった。